1

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Delegado Waldir

REQUERIMENTO Nº    /2015

(Do Sr. Deputado Delegado Waldir)

Requer a inclusão na Ordem do Dia

do Plenário da PEC nº 534/02, que

“altera o art. 144 da Constituição

Federal, para dispor sobre as

competências da guarda municipal e

criação da guarda nacional”.

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia

do Plenário da Câmara dos Deputados da PEC nº 534/02, que “altera o art.

144 da Constituição Federal, para dispor sobre as competências da

guarda municipal e criação da guarda nacional”.

JUSTIFICATIVA

   Há uma real necessidade de reformulação e de inclusão das

Guardas Municipais no Sistema Nacional de Segurança Pública, ampliando as

competências e funções da Guarda, uma vez que este ente é sem dúvida de

extrema importância na prevenção/combate ao crime assim como na

desarticulação de organizações criminosas em municípios de todo o território

nacional.

   Vale lembrar que há também uma escassez de recursos e de

pessoal para atender a todas as demandas da segurança pública em nosso

país.

2

   Considerando esta necessidade de se reconhecer as Guardas

Municipais como Órgão de Segurança Pública e também de ser competência

da União criar, organizar e manter a Guarda Nacional, solicito o apoio dos

meus nobres pares no sentido de aprovarmos o presente requerimento por ser

matéria de relevância nacional e de interesso público Nacional.

    Sala das Sessões, em   de    de 2015.

DELEGADO WALDIR
DEPUTADO FEDERAL – PSDB/GO